
Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989

RESOLVE DESIGNAR os servidores conforme discriminados 
abaixo para atuarem no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
a contar de 01 de outubro de 2015.
HOMOLOGADOR 
DURVALINA SERRÃO PINTO, Diretora, matrícula n°5146658-1
COORDENADOR
CECILIA GARLI TAVARES MARTINS, Agente de Portaria, matrícula 
n° 54192773/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 07 de outubro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 884559

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  88 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de  janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA, Id. Funcional nº 
3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
referente ao exercício de 13.003.2014 a 12.03.2015, concedido 
no período de 01 a 30.10.2015, através da PORTARIA Nº 85, de 
29.09.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.982 de 
30.09.2015.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 885223

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da ARCON, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
realizado na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 010/2015, 
tendo como objeto a Contratação de empresa para fornecimento 
de equipamentos e suprimentos de informática, o qual proclamou 
como vencedora do item 01 empresa CLICK DATA SUPRIMENTOS 
E EQUIPAMENTOS EIRELE - ME, CNPJ 14.543.088/0001-00, 
valor fi nal de R$ 72.765,00, vencedora do item 02 empresa 
SANET COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - EPP, 
CNPJ 11.329.948/0001-01, valor fi nal de R$ 23.7000,00, 
vencedora dos itens 03 e 04, empresa AP CORREA - ME, CNPJ 
12.384.280/0001-6, valor fi nal de R$ 6.979,95 e 7.000,05, Itens 
05 e 06 fracassados, Vencedor dos itens 07, 08, 09 e 10 JVS 
COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ 
10.190.265/0001-53, Item 07 valor fi nal de R$ 2.628,00; Item 
08 valor fi nal de R$ 610,00; Item 09 valor fi nal de R$ 300,00; 
Item 10 valor fi nal de R$ 883,00, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 08 de outubro de 2015.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO - Diretor Geral

Protocolo 884699

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 308 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 08/10/2015, o servidor JURANDIR 
FERREIRA AZARA, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, 
matrícula nº. 18783/1 para acompanhar e fi scalizar o 
Convênio de nº. 043/2015 oriundo dos autos do processo n.º 
2015/382631, fi rmado entre esta Secretaria e o Sindicato dos 
Produtores Rurais de São Geraldo do Araguaia, tomando todas 
as providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 885034

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015-SEDAP/PA
Pregão Eletrônico n.º 007/2015-SEDAP/PA, referente o processo 
n.º 2015/165615-SEDAP/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO 
DE AVALIAÇÕES DE QUALIDADE DA ÁGUA das Pisciculturas dos 
Produtores Rurais atendidos pela SEDAP.
EMPRESA VENCEDORA: J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS - EPP, 
CNPJ: 83.913.665/0001-13, foi à vencedora do Pregão Eletrônico 
n° 007/2015-SEDAP do Tipo Menor Preço por Item: Item 1 valor 
R$ 1.469,00 (um mil, quatrocentos e sessenta e nove reais).
EMPRESA VENCEDORA: IVISAN COMERCIO E SERVICO DE 
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ: 19.416.561/0001-02, 
foi à vencedora do Pregão Eletrônico n° 007/2015-SEDAP do 
Tipo Menor Preço por Item: Item 4 valor R$ 6.577,00 (seis mil, 
quinhentos e setenta e sete reais).
Belém/PA, 07 de outubro de 2015.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Homologador Substituto

Protocolo 884629

CONVÊNIO
.

Convênio N° 043 /2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 08/10/2015
Objeto: Apoiar a realização da VI Exposição Feira Agropecuária e 
XIX Cavalgada do Município de São Geraldo do Araguaia
Valor Total: R$ 22.000,00
Dotação Orçamentária: 4883/335041/0101
Vigência: 08/10/2015 a 31/12/2015
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: Sindicato dos Produtores Rurais de São Geraldo do 
Araguaia
Endereço: BR 153, KM 03, Rua do Aeroporto
CEP: 68.570-000- São Geraldo do Araguaia - PA
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 885025

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 83/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de deslocamento durante a 
viagem ao Baixo Tocantins, programada com a fi nalidade de 
discutir a rota de escoamento de produção e produção de Planos 
de Desenvolvimento do Setor Agrícola.
BENEFICIÁRIO: Alenir Aparecida de Queiroz Souza
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 5920328     CPF: 13085379215
VALOR: R$ 417,00 (Quatrocentos e dezessete reais)
PROJ.ATV. 146394

FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-33; 3390-36; 3390-39
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 11822902215

Protocolo 885260

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 701/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de visita técnica técnica, programada pelo 
Grupo de Acompanhamento de Projetos Incentivados (GAPI).
DESTINO: Abaetetuba/PA    PERÍODO: 01/10/2015
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50 (reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Flavio Pinheiro Vianna
MATRÍCULA: 18066         CPF:09770682268                    
CARGO: Eng. Agrº.       ORIGEM:  /PA: Belém
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 702/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor, Sr. Luiz Pinto, que irá representar 
o Sr. Secretário no Seminário de ATER.
DESTINO: Marabá/PA  
PERÍODO: 14 a 16/10/2015
Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas  e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Paulo Joaquim Pina Queiroz
MATRÍCULA: 22403          CPF: 06185460220                   
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 703/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar o Sr. Secretário no evento Seminário de 
ATER.
DESTINO: Marabá/PA  
PERÍODO: 14 a 16/10/2015
Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas  e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Pinto de Oliveira
MATRÍCULA: 5804230       CPF: 02997290287                    
CARGO: Diretor       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 885320

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DO ITEM FRACASSADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no uso de suas atribuições 
e ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
N.º 007/2015-SEDAP/PA, referente o processo n.º 
2015/165615-SEDAP/PA, Informa:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO 
DE AVALIAÇÕES DE QUALIDADE DA ÁGUA das Pisciculturas dos 
Produtores Rurais atendidos pela SEDAP.
ITENS FRACASSADOS: O ITEM 2 no valor de R$ 606,72 (seiscentos 
e seis reais e setenta e dois centavos), ITEM 3 no valor de R$ 
2.275,49 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e quarenta 
e nove centavos) e  ITEM 5 no valor de R$ 310,96 (trezentos 
e dez reais e noventa e seis centavos) do Pregão Eletrônico 
n° 007/2015, realizado no dia 28/09/2015 as 10:00hs, foram 
considerados FRACASSADOS, tendo em vista a desclassifi cação 
de todas as propostas de preço apresentadas para os Itens, uma 
vez que se encontram acima do valor referencial estimado, não 
havendo negociação por parte dos licitantes.
Belém/PA, 06 de Outubro de 2015.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP

Protocolo 884628


